PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Неклиновский район Ростовская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка
   06.06.2013 г.
                                           № 44

	«О внесении изменений в Постановление администрации Советинского сельского поселения № 89 от 24.08.2012 г. «Об утверждении «Порядка ведения  учета и предоставления   многодетным гражданам  земельных участков»

           В целях приведения в соответствие с требованиями действующего Законодательства, Порядка ведения  учета и предоставления бесплатно многодетным гражданам земельных участков Советинского сельского поселения постановляю:

1. Внести в постановление Администрации Советинского сельского поселения № 89 от 24.08.2012г. «Об утверждении порядка ведения учета и предоставления многодетным гражданам земельных участков» следующие изменения:

Порядок ведения, учета и предоставления многодетным гражданам бесплатно земельных участков изложить в редакции Приложения настоящего постановления.

         2. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста по земельным и имущественным отношениям.
Глава Советинского

Сельского поселения                                                                          З.Д. Даливалов

постановление вносит ведущий

        специалист по земельным и

       имущественным отношениям
	      Приложение к Постановлению Администрации Советинского сельского поселения № 44 от 06.06.2013 г.

ПОРЯДОК

ведения учета и предоставления многодетным гражданам земельных участков

1. Общие положения

1.1. Настоящий «Порядок ведения учета и предоставления многодетным гражданам земельных участков» (далее Порядок), разработан в соответствии со ст. ст. 8.2., 8.3., 9.1. Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».

1.2. Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Советинского сельского поселения, предоставляются многодетным гражданам, состоящим на учете в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим Порядком.

1.3.  Перечень земельных участков, которые могут быть использованы для бесплатного предоставления многодетным гражданам, устанавливается органами местного самоуправления поселения в соответствии с правилами землепользования и застройки и подлежит опубликованию в СМИ (обнародование), а также размещается на официальном сайте Администрации Советинского сельского поселения в сети Интернет.

2. Случаи бесплатного предоставления многодетным гражданам земельных участков

2.1. Однократно бесплатно, без проведения торгов и предварительного согласования мест размещения объектов строительства, приобрести в собственность земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Советинское сельское поселение»,  могут граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области непрерывно в течение последних 5 лет и имеющие трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними.

2.2. Граждане, указанные в пункте 2.1. Порядка, имеющие усыновленных (удочеренных) детей, также находящихся под опекой или попечительством детей, имеют право однократно приобрести в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Советинское сельское поселение»  при условии воспитания этих детей не менее трех лет.

2.3. Указанным в пунктах 2.1. и 2.2. Порядка гражданам земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Советинское сельское поселение», предоставляются для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки сельских поселений Советинского сельского поселения.

3. Порядок подачи, оформления и принятия к рассмотрению заявок на бесплатное предоставление земельных участков в собственность
3.1. Граждане, указанные в пунктах 2.1. и 2.2. настоящего Порядка, изъявившие желание приобрести бесплатно в собственность земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства обращаются в Администрацию Советинского сельского поселения по месту их регистрации. К заявлению (приложение № 1 к Порядку) прилагаются копии следующих документов с предъявлением их подлинников:

3.1.1. документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (паспорт гражданина РФ);
3.1.2. свидетельства о рождении детей;
3.1.3.  документ об усыновлении (удочерении) в случае наличия усыновленного ребенка;
3.1.4. документ о назначении заявителя опекуном или попечителем;
3.1.5. справка с места жительства о составе семьи.

3.2. Администрация Советинского сельского поселения выдает гражданину расписку (приложение № 2 к Порядку) в получении заявления с указанием перечня приложенных к нему документов, даты и времени их принятия. Данные заявления регистрируются в книге учета заявлений граждан (приложение № 3 к Порядку).

3.3. Администрации сельского поселения отказывают заявителю в приеме заявок в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в случае отсутствия документов указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка.

3.4. Администрация Советинского сельского поселения по результатам рассмотрения заявок не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня предоставления гражданином документов принимается решение о постановке гражданина на учет или об отказе в постановке на учет, которое оформляется постановлением Администрации Советинского сельского поселения и вносят в книгу учета граждан (приложение № 4 к Порядку) в  целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с указанием реестрового номера, даты и времени обращения. Учет граждан в целях предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства осуществляется отдельно.

3.5. После получения заявления о бесплатном предоставлении земельного

участка в собственность, Администрация Советинского сельского поселения  осуществляет подбор земельных участков в соответствии с правилами землепользования и застройки с проведением следующих работ:

3.5.1. Выполняет в отношении земельного участка работы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, осуществляет мероприятия необходимые для государственного кадастрового учета такого земельного участка;

3.5.2. Определяет вид разрешенного использования земельного участка;

3.5.3. Определяет технические условия подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и платы за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения.

3.5.4. После государственного кадастрового учета земельных участков, предусмотренных для бесплатного предоставления в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства Администрация Советинского сельского поселения, подготавливает проект постановления об утверждении перечня  данных земельных участков, и подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования на сайте Администрации Советинского сельского поселения в сети Интернет

3.6. В течение месяца после получения кадастровых паспортов Администрация Советинского сельского поселения подготавливает проект постановления о бесплатном предоставлении земельного участка  в общедолевую собственность граждан  и их детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, копия данного постановления направляется заявителю.

3.7. Предоставление земельного участка в порядке, предусмотренном настоящей статьей, является основанием для снятия с соответствующего учета другого гражданина, входящего в состав семьи заявителя, в случае если он так же был принят на учет.

Достижение детьми (одного из детей) совершеннолетия или смерть детей (одного из детей) не является основанием для снятия граждан с соответствующего учета.

4.0. Отсутствие на территории муниципального образования, осуществляющего предоставление земельных участков в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», свободных сформированных земельных участков не является основанием для отказа гражданам в постановке на учет в целях предоставления земельного участка.
	Приложение № 1 к Порядку

В Администрацию Советинского
        сельского поселения

ЗАЯВЛЕНИЕ

В связи с ст.ст. 8.2., 8.3., 9.1. Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»
прошу Вас рассмотреть  вопрос  о  постановке  меня  -  гражданина  Российской

Федерации ____________________________________________________________________

                                      (Ф.И.О.)

дата рождения ____________________ паспорт: серия __________ N ____________ ,

выданный _____________________________________________________________________ "_____" _________________ г.,

проживаю по адресу: _________________________________________________________

                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

и членов моей семьи  -  граждан  Российской  Федерации  на  учет  в  качестве лица, имеющих трёх и более детей, в целях предоставления земельного участка

площадью ____________________ кв.м. для индивидуального жилищного строительства /ведения личного подсобного хозяйства/ на территории

 _______________________________________________________________________________  .(наименование населенного пункта)
Состав семьи _________________ человек:

супруга (супруг) __________________________________ "______" ____________ г.,

                             (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт: серия ___________ N ________________ , выданный _____________________________________________________________________________

"_______" ____________________г., проживает по адресу: ______________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________,

           (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

дети: 1) ______________________________________________________________ "____" _______________________г.,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия _________________ N ______________,

выданный ________________________________________________________________ "_____" ______________________г.,

проживает по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

2) ____________________________________________________________ "____" _______________________г.,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия _________________ N ______________,

выданный ______________________________________________________________ "_____" ________________________г.,

проживает по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

3) ______________________________________________________________ "____" _______________________г.,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия _________________ N ______________,

выданный ___________________________________________________________________ "_____" ___________________г.,

проживает по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

4) ______________________________________________________________ "____" _______________________г.,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия _________________ N ______________,

выданный ___________________________________________________________________ "_____"  ___________________г.,

проживает по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

5)______________________________________________________________ "____" _______________________г.,

                          (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия _________________ N ______________,

выданный ___________________________________________________________________ "_____"  ___________________г.,

проживает по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

    Я  и члены моей семьи ранее право на бесплатное получение в собственность земельного участка в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» не реализовывали (реализовывали)(нужное подчеркнуть).

К заявлению мною прилагаются следующие документы:

1) _________________________________________________________________________;

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2) _________________________________________________________________________;

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3) _________________________________________________________________________;

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4) _________________________________________________________________________;

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5) _________________________________________________________________________;

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6) _________________________________________________________________________;

             (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

_______________________________  _____________________   ____________________

                             (ф.и.о. заявителя)                                                              (подпись)                                             (дата)

    Совершеннолетние члены семьи с заявлением согласны:

1) _________________________________________________________________________;

      (Ф.И.О.)      (подпись)

2) _________________________________________________________________________;

      (Ф.И.О.)      (подпись)

3) _________________________________________________________________________;

      (Ф.И.О.)      (подпись)

4) _________________________________________________________________________;

      (Ф.И.О.)      (подпись)

5) _________________________________________________________________________.

      (Ф.И.О.)      (подпись)

	Приложение № 2 к Порядку

Расписка в получении документов

Услуга: Бесплатное предоставление гражданам земельных участков

___________________________________________________________

(ф.и.о. гражданина-заявителя)

	N
п/п
	Наименование документа
	Владелец
	Количество
экземпляров
	Количество листов

	1.

	2.

	3.

	-

	4.

	-

Документы приняты к рассмотрению
Дата   "_______" ________________.2012 г.  Время __________________

______________________________         __ ____________________ _______________
  (наименование должности лица,            (подпись)                            (Ф.И.О.)

      принявшего документы)

Контактный телефон: ___________________

	Приложение № 3 к Порядку

КНИГА

РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ЛИЦАМ, ИМЕЮЩИХ ТРЁХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ

Населенный пункт ____________________________________________________________

                              (город, поселок, село и др.)

_____________________________________________________________________________

 (наименование органа местного самоуправления, осуществляющего ведение учета)

Начата _______________________ 20 _____ г.

Окончена _____________________ 20 _____ г.

	N
п/п
	Дата  поступления  заявления
	Фамилия,
имя,
отчество
заявителя
	Адрес регистрации
	Решение
органа
местного
самоуправ-
ления.
Дата, номер
	Сообщение
заявителю
о принятом
решении.
Дата и номер
письма

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приложение № 4 к Порядку

КНИГА

УЧЕТА ГРАЖДАН

Населенный пункт _____________________________________________________________

                                                             ( поселок, село и др.)

______________________________________________________________________________

 (наименование органа местного самоуправления, осуществляющего ведение учета)

Начата _______________________ 20 _____ г.

Окончена _____________________ 20 _____ г.

	N
п/п
	Фами-
лия,
имя,
отче-
ство
	Состав
семьи
(фамилия, имя, отчество,
родственные отношения,
с какого  времени
проживает)
	Паспорта
всех  членов
семьи - граждан
РФ (свидетельства о рождении детей)
	Даты
рож-
дения
всех
чле-
нов
семьи
	Адрес места житель-ства
	Дата постановки   на учет (реквизиты решения  органа
местного   самоуправления)
	Номер учетного дела
	Реквизиты
решения
о предоставлении земельного участка в собственность
	Реквизиты
решения
о снятии
с учета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

PAGE